¹ Joan. i, 18. ² Gen. iv, 5. ³ Gen. xxvii, 41. ⁴ Gen. xxxvii, 4.

(2) Δικαίοις. Forte δικαίως.

(3) Ως δ' ἄν. Iliad. ix, 4.

(4) **VAL.** Assumptam personam Valentiniiani seu Gnostici inducit, qui eadem atque Manichæi de malo principio sentiret; ponendo ingenitum aliud a Deo,

A gustusque chorus prophetarum; in quibus nec opus fuerit ut quis sociorum obturet aures, neque ut ipse, auditionis veritus pœnam, in vincula se conjecterit. Illic quidem auditor, mox ut audivit, vivere desinit; hic autem, qui multum audierit, diuino Spiritu duce, vitæ melioris felicitatem acquireret. Omnes ergo simul accedant, audiantque, nihil veriti, canticem divinam. Absunt a nobis Sirenes Siciliæ, Ulyssisque vincula, ac cera humanis auribus liquata. Potius vero omnimoda vinculorum remissio, suusque liber cuique auditus, adest. Plane enim meretur auditum ejusmodi cantio, deprecandique videntur musici tales. Quod si quis etiam apostolorum chorū velit audire, eamdem canticis consonantiam offendet. Nam illi quidem occulte præcinerunt dispensationem divinam; hi autem, occulite ab illis annuntiata, canendo explicant. O consonam harmoniam, componentे divino Spiritu! O decorem canentium Dei sacramenta! Desiderat animus una concinere. Canamus ergo et ipsi eamdem canticem, hymnumque submitamus Patri sancto; Jesum qui in ejus sinu est¹, Spiritu glorificantes. Ne, homo, canticum spiritale fugeris, neve auditionem fueris aversatus. Mortem non habet. Salutis narratio, nostra cantio est. Sane quidem mihi ipse jam videor melioribus frui, qui de talibus disseram: idque in primis, cum tale talibusque florēns pratū coram habeam: dico autem vestram concionem, qui et auditores et concentores sacramentorum cœlestium considetis. Propterea etiam audeo dicere, quod livore omni mundis auribus auscultetis, nec Caininam æmulationem imitemini², aut sicut Esau³ fratrem persequamini, vel fratres Joseph⁴ probetis, fratri propter sermones ipsius infensos: sed ab his omnibus longe remotis, existimantibus singulis dicere, quod proximus dicit. Quare etiam desideratur in vobis mala æmulationis, qui fratris defectus adimplendos suscepit. O pulchram concionem, honestumque convivium, et spirituales epulas! Talibus ego semper interesse, merito optaverim.

VAL. (4). Cum, amice, heri sero, ad maris littus ambularem, atque in ipsum aciem oculorum intenderem, statim se, virtutis divinæ præstantia, arsque sapientis scientiæ, objecit oculis: si quidem res ejusmodi ars vocanda sit. Ut enim habet versus ille Homericus:

Sicut autem venti duo pontum commovent piscosum,
Boreas et Zephyrus, qui e Thracia spirant
Ruentes repente: simul autem et unda nigra
Attollitur: multam autem extra mare algam sun-
[dunt;

ita et heri mihi fieri videbatur. Videbam enim

et materiam, ex cuius concretione mala in homines provenirent. Agit multis in hunc errorem Ireneus lib. II Adversus haeres.; Tertullianus lib. De præscript. et Contra Marcionem. Solidissime etiam Chrysostomus hom. 2 in Act.

fluctus montanis superciliis proximos, atque ut rem dicam, ad ipsum pertingentes cœlum: nec mihi inde aliud exspectandum occurrebat, quam ut universam terram submergerent, veniebatque in mentem fugæ locus, et arcum Noe animo effingebam. Cæterum secus erat ac opinabar. Mox quippe mare, ut intumuerat, in se ipsum resolvebatur, non transgrediens locum suum, reveritum, ut verbo dicam, divinum mandatum⁵. Ac quemadmodum, haud raro, servus aliquis cogente domino invitum quidam facere, mandato quidem timore obsequitur: nec quidquam tamen, quod reluctantia sentit animo, audet dicere: sed plenus ira quadam, secum immurmurat: sic certe et mihi videbar videre, velut iratum mare, secumque ipsum claudens iram ac se continens, veritum Domino prodere. Hæc ita habentia, tacitus, intentis oculis, aspicere cœperam; volebamque cœlum animo metiri, et orbem ejus: quærebam ego unde inciperet quove desineret: quali item cieretur motu: num transitivo, hoc est, ab uno in alium locum, vel in orbem ferretur: sed et quomodo statim consisteret. Atqui etiam de sole quærendum videbatur, quo is modo positionis in cœlo habeat: quis vero terminus sit cursus illius: quo item brevi esset concessurus; ac neque ipse transgrediatur cursum proprium: sed et ipse, quod verum liceat loqui, melioris præceptum aliquod custodiat; tuncque nobis conspicuus appareat, cum est concessum; rursum vero, ceu vocatus abscedat. Interim ergo dum haec exquo, videbam solis jubar occidere, dieique lumen deficere; ac statim adesse tenebras, lunamque soli succedere: ac primum quidem minutam oriri; postmodum vero, cursu promoventem, majori specie apparere. Ac neque de illa quærere cessabam, cansamque minutiæ et accretionis serutabar; quod ipsa nihilominus circulum dierum teneat: indeque mihi quandam divinam providentiam ac vim meliorum omnia continentem, quam et Deum jure dicimus, colligere videbar. Cæterum vero cœpi laudare Opificem, qui terram fixam, animaliumque differentias ac varios plantarum flores aspicerem. Enimvero, haudquam animus in hisce et solis constitit: sed de cætero, quærere cœpi unde haec constituta essent: num ex aliquo quod semper coexistat Deo, vel ex ipso soloque Deo, nulla ei re coexistente, consistarent. Nam nihil ex nihilo fecisse, ratione non omnino improbabili suppetente considerandum duxi. Habent enim quæ sunt, ex aliquo fieri ac constitui. Similiter etiam vere dicendum videbatur, nihil Deo præter ipsum coexistere; esseque res, ipso creante: siquidem id suaserat compositus elementorum ordo, naturæque in eis concinnitas. Sic vero, bene statusse arbitrans, domum redibam. Cæterum, cum sequenti, nempe hodierna die, existsem, duos quosdam, eodem genere, homines, in-